
시화초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-06-23 예산액 1,382,076,000

제1조 2021학년도 시화초등학교 세입,세출 예산총액은 각각1,382,0,76,000원으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월내역은 제1차 추경에 반영한다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로 부터 그 용도가 지정되고 소유전액이 교부된 경비 또는 

선택적 교육수입은 

       추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계

상하여야 한다.

       다만, 목적지정 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할경우 학교운영위

원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 국립 및 공립초.중등학교회계규칙 제16조 단서 규정에 의하여

       비목 상호간 또는 타 목적으로부터 이용할 수 있으며, 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 

심의를 생략할 수 있다.

       1. 교원연구비, 관리및직책수당, 겸직수당

       2. 학교회계직원의 인건비

       3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 시화초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,382,076 1,260,780 121,296 9.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 69,348 5

학생복지/교육격차 해소 -2,562 522,434 37.8

기본적 교육활동 75,306 252,466 18.2

선택적 교육활동 30,432 265,533 19.2

교육활동 지원 2,000 51,710 3.7

학교 일반운영 2,245 203,809 14.7

학교시설 확충 13,875 13,875 1

학교 재무활동 0 2,901 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 14,100 159,202 11.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 141,653 962,356 69.6

이전수입 기타이전수입 0 79,475 5.7

자체수입 학부모부담수입 -35,473 167,988 12.1

자체수입 행정활동수입 1,016 2,745 0.1

기타수입 전년도이월금 0 10,310 0.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,201,033 1,045,280 155,753

1.지방자치단체이전수입 159,202 145,102 14,100

1.비법정이전수입 97,182 97,182 0

1.기초지방자치단체전입금 97,182 97,182 0

1.급식비보조금(기초) 97,182 97,182 0

2.교육경비보조금 62,020 47,920 14,100

1.기초지방자치단체전입금 62,020 47,920 14,100

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 62,020 47,920 14,100
(성립전_2추)바둑교실운영비 : 13,600,000원*1

교 =
13,600,000

(성립전_2추)특수진로직업교육운영비 : 

500,000원*1교 =
500,000

2.지방교육자치단체이전수입 962,356 820,703 141,653

1.교육비특별회계전입금수입 962,356 820,703 141,653

1.교육비특별회계전입금 962,356 820,703 141,653

1.학교운영비전입금 361,858 361,858 0

2.목적사업비전입금 579,495 451,542 127,953
(성립전_2추)초등돌봄교실 인건비 : 

11,762,000원 * 1교 =
11,762,000

(성립전_2추)다문화언어강사비 : 8,370,000원 

* 1교 =
8,370,000

(성립전_2추)상반기제3종시설물점검용역비 : 

3,010,000원 * 1교 =
3,010,000

(성립전_2추)다문화국제혁신학교운영비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_2추)혁신교육지구공모사업비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)혁신교육지구공모사업비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)3,4학년생존수영교육비 : 

2,755,000원 * 1교 =
2,755,000

(성립전_2추)녹색어머니회운영비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_2추)코로나19방역활동인력비 : 

2,811,000원 * 1교 =
2,811,000

(성립전_2추)소규모교육환경개선사업비 : 

13,875,000원 * 1교 =
13,875,000

(성립전_2추)온배움튜터운영비 : 30,450,000원

 * 1교 =
30,450,000

(성립전_2추)특수교육대상자원거리통학비지원

 : 920,000원 * 1교 =
920,000

3.방과후학교활동비지원금 3,303 3,303 0

4.돌봄활동운영비지원금 17,700 4,000 13,700
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 13,700,000

원 * 1교 =
13,700,000

3.기타이전수입 79,475 79,475 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 79,475 79,475 0

1.다른학교회계전입금 79,475 79,475 0

1.다른학교회계전입금 79,475 79,475 0

2.자체수입 170,733 205,190 -34,457

1.학부모부담수입 167,988 203,461 -35,473

1.수익자부담수입 167,988 203,461 -35,473

1.급식비 37,918 46,291 -8,373

1.급식비 29,546 29,546 0

2.우유급식비 8,372 16,745 -8,373 우유대금 : -8,373,000원*1회 = -8,373,000

2.방과후학교활동비 100,400 100,400 0

1.방과후학교활동비 100,400 100,400 0

3.현장체험학습비 15,170 15,170 0

1.현장체험학습비 15,170 15,170 0

4.청소년단체활동비 4,800 17,500 -12,700

1.청소년단체활동비 4,800 17,500 -12,700 컵스카우트도품산비 : -300,000원*1회 = -300,000

컵스카우트호국순례 : -10,000,000원*1회 = -10,000,000

컵스카우트하계캠프 : -2,200,000원*1회 = -2,200,000

컵스카우트한마당 : -500,000원*1회 = -500,000

컵스카우트도전스포츠스타 : -700,000원*1회 = -700,000

컵스카우트대축제 : 500,000원*1회 = 500,000

컵스카우트카누체험 : 500,000원*1회 = 500,000

5.졸업앨범비 5,200 5,200 0

1.졸업앨범비 5,200 5,200 0

6.돌봄활동운영비 4,500 18,900 -14,400

1.돌봄활동운영비 4,500 18,900 -14,400 돌봄교실간식비 : -14,400,000원*1회 = -14,400,000

2.행정활동수입 2,745 1,729 1,016

1.사용료및수수료 1,834 849 985

1.사용료및수수료 1,834 849 985
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 1,834 849 985 방과후강사수용비 : 985,000원*1회 = 985,000

2.기타행정활동수입 911 880 31

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 311 280 31

1.기타행정활동수입 311 280 31 신용카드포인트적립 : 31,000원*1회 = 31,000

3.기타수입 10,310 10,310 0

1.전년도이월금 10,310 10,310 0

1.순세계잉여금 7,409 7,409 0

1.순세계잉여금 7,409 7,409 0

1.순세계잉여금 7,409 7,409 0

2.정산대상재원사용잔액 2,901 2,901 0

1.정산대상재원사용잔액 2,901 2,901 0

1.정산대상재원사용잔액 2,901 2,901 0

세입합계 1,382,076 1,260,780 121,296
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 69,348 69,348 0

1.기타 교직원보수 19,920 19,920 0

1.학교운영지원수당 19,920 19,920 0

1.교원연구비 19,920 19,920 0

1.학교운영지원수당 19,920 19,920 0

2.교직원 복지 및 역량강화 49,428 49,428 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 46,428 46,428 0

1.교직원맞춤형복지비 0 0 0

1.맞춤형복지비 0 0 0

2.기타교직원복지지원 46,428 46,428 0

1.무기계약직원인건비 46,428 46,428 0

2.학생복지/교육격차 해소 522,434 524,996 -2,562

1.급식 관리 458,802 467,175 -8,373

1.학교급식운영 458,802 467,175 -8,373

1.조리사인건비 32,616 32,616 0

1.무기계약직원인건비 29,136 29,136 0

2.무기계약직원법정부담금 3,480 3,480 0

2.조리실무사인건비 123,791 123,791 0

1.무기계약직원인건비 108,900 108,900 0

2.기간제직원인건비 2,400 2,400 0

3.무기계약직원법정부담금 12,491 12,491 0

3.급식재료구입비 261,298 261,298 0

1.급식용식재료비 261,298 261,298 0

4.우유급식비 8,372 16,745 -8,373

1.우유대금 8,372 16,745 -8,373 우유대금 : -8,373,000원*1회 = -8,373,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.급식운영비 32,725 32,725 0

1.일반수용비 19,225 19,225 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 10,000 10,000 0

5.교육운영비 500 500 0

2.보건관리 52,317 47,426 4,891

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,530 16,530 2,000

1.학교안전공제회비 1,435 1,435 0

1.학생복지비 1,435 1,435 0

2.학생건강검사 7,080 7,080 0

1.학생복지비 7,080 7,080 0

3.보건실운영 3,980 3,980 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 480 480 0

4.학생복지비 2,400 2,400 0

5.비품구입비 100 100 0

4.교직원건강검사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[국고]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.감염병예방활동 3,735 1,735 2,000

1.학생복지비 3,735 1,735 2,000
코로나19대응방역물품구입(기) : 10,000원

*200명 =
2,000,000

2.학교환경위생관리 33,787 30,896 2,891

1.먹는물관리 9,822 9,742 80

1.일반수용비 9,822 9,742 80
저수조 및 급수관 수질검사 : 80,000원*1

회 =
80,000

2.공기질측정 11,035 11,035 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 11,035 11,035 0

3.방역관리 12,930 10,119 2,811

1.기간제직원인건비 7,030 4,219 2,811
(성립전_2추)방역활동인력인건비(교특) : 

937,000원*3명=
2,811,000

2.일반수용비 5,600 5,600 0

3.기간제직원법정부담금 300 300 0

3.학생복지 11,315 10,395 920

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.교육복지사업운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학생복지운영 6,315 5,395 920

1.졸업앨범제작 5,395 5,395 0

1.학생복지비 5,395 5,395 0

2.특수교육대상지원(교통비,치료비) 920 0 920

1.학생복지비 920 0 920
(성립전_2추)원거리통학비지원금(학생) : 

160,000원*2명 =
320,000

(성립전_2추)원거리통학비지원금(보호자)

 : 300,000원*2명 =
600,000

3.기본적 교육활동 252,466 177,160 75,306

1.교과 활동 218,163 130,120 88,043

1.[국고]교과활동지원 122,266 37,816 84,450

1.학습준비물지원 9,780 9,780 0

1.학습준비물 9,780 9,780 0

2.보결(대강)수업관리 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,950 1,950 0

3.기초학력지도 3,500 3,000 500

1.운영수당 147 3,000 -2,853 기초학력지도강사료 : -2,853,000원*1회 = -2,853,000

2.교육운영비 500 0 500 기초학력교실교재비 : 25,000원*20명 = 500,000

3.기간제직원법정부담금 2,853 0 2,853
온배움터기관부담금 : 190,200원*3명*5월 

=
2,853,000

4.성장배려학년제운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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5.학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.혁신학교운영 50,000 0 50,000

1.일반수용비 8,200 0 8,200
(성립전_2추)다문화교육환경개선비(교) : 

8,200,000원*1회 =
8,200,000

2.운영수당 16,900 0 16,900
(성립전_2추)학력향상프로그램강사료(교)

 : 20,000원*2명*45회*5월 =
9,000,000

(성립전_2추)중국어배움방강사료(교) : 

22,000원*4회*20주 =
1,760,000

(성립전_2추)문화나눔활동강사료(교) : 

35,000원*5반*20회 =
3,500,000

(성립전_2추)한국어교실강사료(교) : 

22,000원*10회*12주 =
2,640,000

3.교직원복지비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)전문성향상연수비(교) : 

(200,000원*6학년)+(300,000원*1회) =
1,500,000

4.교육운영비 18,900 0 18,900
(성립전_2추)국어맞춤형수업비(교) : 

100,000원*15학급 =
1,500,000

(성립전_2추)중국어수학병행수업비(교) : 

500,000원*4학년 =
2,000,000

(성립전_2추)중국어배움방교재비(교) : 

240,000원*1회 =
240,000

(성립전_2추)다문화혁신학교운영교육활동

비(교) : 1,000,000원*15학급 =
15,000,000

(성립전_2추)한국어교실운영비(교) : 

160,000원*1회 =
160,000

5.목적사업업무추진비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)학생교육활동지원비(교) : 

100,000원*15학급 =
1,500,000

(성립전_2추)다문화혁신학교운영협의회비

(교) : 1,000,000원*3회 =
3,000,000

7.혁신교육지구운영 11,076 7,576 3,500

1.일반수용비 916 616 300
(성립전_2추)학부모회운영비(교) : 

150,000원*2회 =
300,000

2.운영수당 6,700 6,300 400
(성립전_2추)인문학클래스작가와의만남

(교) : 400,000원*1회 =
400,000

3.교육운영비 2,000 300 1,700
(성립전_2추)인문학클래스도서구입비(교)

 : 10,000원*30명*5권 =
1,500,000

(성립전_2추)교육공동체운영비(교) : 

100,000원*2회 =
200,000

4.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학생자치회운영비(교) : 

200,000원*3회 =
600,000

(성립전_2추)학생자치회간식비(교) : 

50,000원*2회 =
100,000

(성립전_2추)학교자치도서구입비(교) : 

15,000원*20권 =
300,000

5.목적사업업무추진비 460 360 100
(성립전_2추)인문학클래스협의회비(교) : 

50,000원*2회 =
100,000

8.기타교과활동지원 12,910 12,910 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 11,020 11,020 0

배선희 2021년 06월 23일 11시 21분 03초 9 경기도교육청 시화초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[국고]기초학력지도(국고) 30,450 0 30,450

1.기간제직원인건비 30,450 0 30,450
(성립전_2추)온배움튜터인건비(국고) : 

1,900,000원*3명*5월 =
28,500,000

온배움튜터인건비(국고) : 1,950,000원*1

회 =
1,950,000

2.기간제직원법정부담금 0 0 0
(성립전_2추)온배움튜터기관부담금(국고)

 : 130,000원*3명*5월 =
1,950,000

온배움튜터기관부담금(국고) : -1,950,000

원*1회 =
-1,950,000

2.과학 교과활동 8,380 8,380 0

1.과학교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.과학교재교구구입 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.행정실무사(과학)인건비 4,880 4,880 0

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

4.행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

3.체육 교과활동 4,893 2,100 2,793

1.체육교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.체육교구확충 2,038 2,000 38

1.교육운영비 2,038 2,000 38 교구및소모품구입 : 37,500원*1회 = 38,000

3.생존수영교육활동 2,755 0 2,755

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_2추)3학년 강습료(교) : 40,000원

*4학급*6시간 =
960,000

(성립전_2추)4학년 강습료(교) : 40,000원

*3학급*6시간 =
720,000

2.교육운영비 1,075 0 1,075
(성립전_2추)체험보험료(교) : 1,000원*99

명*3일 =
297,000

(성립전_2추)프로그램운영비(교) : 7,780

원*100명 =
778,000

4.예술 교과활동 14,590 14,590 0

1.예술교과운영 14,590 14,590 0

1.운영수당 10,500 10,500 0
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2.교육운영비 4,090 4,090 0

5.외국어 교과활동 25,161 25,161 0

1.외국어교과운영 24,161 24,161 0

1.기간제교원인건비 21,943 21,943 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제교원법정부담금 1,518 1,518 0

2.영어및외국어캠프운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 38,173 37,373 800

1.특수교육교과운영 6,500 6,000 500

1.교육운영비 5,500 3,000 2,500 교육용소모품구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

교재교구구입비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

(성립전_2추)진로직업교육비(시) : 

125,000원*4회 =
500,000

2.비품구입비 1,000 3,000 -2,000 특수학급비품구입 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 18,980 18,980 0

2.무기계약직원법정부담금 2,520 2,520 0

3.사회복무요원(특수)인건비 7,773 7,773 0

1.기간제직원인건비 7,773 7,773 0

4.사회복무요원(특수)운영관리 400 100 300

1.교직원복지비 400 100 300 사회복무요원피복비 : 300,000원*1회 = 300,000

5.현장체험학습 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.정보교과활동 4,700 4,700 0

1.코딩교육활동 4,700 4,700 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 34,303 47,040 -12,737
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1.자율활동 9,213 9,250 -37

1.학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학급운영비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.학교축제운영 3,713 3,750 -37

1.교육운영비 3,713 3,750 -37 학년별체육대회 : -37,500원*1회 = -37,000

2.현장체험학습활동 15,950 15,950 0

1.수련활동 4,870 4,870 0

1.교육운영비 4,870 4,870 0

2.현장체험학습 11,080 11,080 0

1.교육운영비 11,080 11,080 0

3.동아리활동 6,120 18,820 -12,700

1.청소년단체활동 5,100 17,800 -12,700

1.교육운영비 5,100 17,800 -12,700 컵스카우트도품산 : -300,000원*1회 = -300,000

컵스카우트호국순례 : -10,000,000원*1회 

=
-10,000,000

컵스카우트하계캠프 : -2,200,000원*1회 = -2,200,000

컵스카우트한마당 : -500,000원*1회 = -500,000

컵스카우트도전스포츠스타 : -700,000원*1

회 =
-700,000

컵스카우트대축제 : 500,000원*1회 = 500,000

컵스카우트카누체험 : 500,000원*1회 = 500,000

2.학교스포츠클럽활동 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

4.봉사활동 3,020 3,020 0

1.환경미화활동 3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0

4.선택적 교육활동 265,533 235,101 30,432

1.방과후학교 운영 173,815 151,753 22,062
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1.방과후학교운영 120,353 109,353 11,000

1.방과후학교운영 36,883 31,883 5,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
컴퓨터실방역칸막이설치(기) : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

2.교육운영비 35,833 31,833 4,000
바둑교실운영물품구입(기본) : 400,000원

*1회 =
400,000

(성립전_2추)바둑교실교재비(시) : 10,000

원*360권 =
3,600,000

3.일반업무추진비 50 50 0

2.방과후학교강사수당 83,470 77,470 6,000

1.운영수당 83,470 77,470 6,000
바둑교실운영강사비(기본) : -4,000,000원

*1회 =
-4,000,000

(성립전_2추)바둑교실운영강사비(시) : 

40,000원*250회 =
10,000,000

2.돌봄교실운영 53,462 42,400 11,062

1.돌봄교실운영 25,700 26,400 -700

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 22,400 23,100 -700 간식비(수익자) : -14,400,000원*1회 = -14,400,000

(성립전_2추)프로그램운영비(교) : 

6,200,000원*2실 =
12,400,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비(교) : 

650,000원*2실 =
1,300,000

2.돌봄전담인력운영 27,762 16,000 11,762

1.무기계약직원인건비 24,380 14,260 10,120
(성립전_2추)월급여(1반,교) : 

1,380,000*4=
5,520,000

(성립전_2추)월급여(2반,교) : 

1,150,000*4 =
4,600,000

2.무기계약직원법정부담금 3,382 1,740 1,642
(성립전_2추)4대보험기관부담금(1반,교) :

 230,500*4=
922,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금(2반,교) :

 180,000*4=
720,000

2.독서활동 11,518 11,518 0

1.독서활동운영 11,518 11,518 0

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0

2.도서관운영 1,450 1,918 -468

1.교육운영비 1,450 1,918 -468 정기간행물구독 : -468,000원*1회 = -468,000

3.독서활동운영 1,068 600 468

1.교육운영비 1,068 600 468 독서행사 : 468,000원*1회 = 468,000

배선희 2021년 06월 23일 11시 21분 03초 13 경기도교육청 시화초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타 선택적 교육활동 80,200 71,830 8,370

1.다문화교육운영 80,200 71,830 8,370

1.다문화학급운영 64,600 56,230 8,370

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.운영수당 52,840 44,780 8,060
학교텃밭가꾸기강사료(시) : 35,000원*4회

 =
140,000

(성립전_2추)한국어교실강사비(교) : 

2,640,000원*3명 =
7,920,000

3.교육운영비 3,640 3,330 310
학교텃밭가꾸기재료비(시) : -140,000원*1

회 =
-140,000

(성립전_2추)한국어교실운영비(교) : 

450,000원*1회 =
450,000

4.기간제직원법정부담금 0 0 0

5.목적사업업무추진비 120 120 0

2.다문화교육관련인건비 15,600 15,600 0

1.운영수당 13,200 13,200 0

2.기간제직원법정부담금 2,400 2,400 0

5.교육활동 지원 51,710 49,710 2,000

1.교무업무 운영 8,854 8,854 0

1.교무학사운영 8,854 8,854 0

1.교무학사운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 300 300 0

2.입학식,졸업식행사 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.행정실무사(교무)인건비 4,854 4,854 0

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 1,174 1,174 0

2.생활지도운영 12,300 10,300 2,000

1.학생생활상담지도 3,800 1,800 2,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활지도운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.상담실운영 2,500 1,000 1,500

1.교육운영비 2,500 1,000 1,500 상담실운영재료비 : 500,000원*3회 = 1,500,000

3.녹색어머니회 800 300 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)녹색어머니회운영비(교) : 

100,000원*5회 =
500,000

2.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 8,500 8,500 0

1.학교폭력예방지원 7,000 7,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.안심알리미서비스 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.CCTV관리운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학습지원실 운영 30,556 30,556 0

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.방송시설유지관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 28,356 28,356 0

1.학교정보화지원 11,022 11,022 0

1.일반수용비 9,644 9,644 0

2.교육운영비 1,378 1,378 0

2.학내망관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.홈페이지유지관리 30 30 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 30 30 0

4.정보화기자재구매및관리 14,400 14,400 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 13,400 13,400 0 컴퓨터구입 : -50,000원*4대*1회 = -200,000

모니터구입 : 40,000원*5대*1회 = 200,000

6.학교 일반운영 203,809 201,564 2,245

1.학교기관 운영 31,978 42,094 -10,116

1.부서기본운영 27,098 37,214 -10,116

1.교장실운영 12,152 12,152 0

1.일반업무추진비 8,900 8,900 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.교육행정실운영 14,446 24,562 -10,116

1.일반수용비 5,762 5,878 -116 퇴직연금운용수수료 : -116,000원*1회 = -116,000

2.기타공공요금 284 284 0

3.여비 8,000 18,000 -10,000 교직원여비 : -10,000,000원*1회 = -10,000,000

4.교직원복지비 400 400 0

3.교무실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.행정지원인력운용 4,880 4,880 0

1.행정실무사(행정)인건비 4,880 4,880 0

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 168,231 155,870 12,361

1.학교시설장비유지 168,231 155,870 12,361

1.공공요금및제세공과금 44,425 44,430 -5

1.전기요금 26,400 26,400 0

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.연료비 2,400 2,400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 9,025 9,030 -5
가스사고 책임배상보험가입 : -5,000원*1

회 =
-5,000

2.시설일반관리 25,346 15,990 9,356

1.일반수용비 25,346 15,990 9,356 시설물 유지관리비 : 9,356,000원*1회 = 9,356,000

3.조경및수목관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.시설미화관리 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

5.당직관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 27,704 27,704 0

1.무기계약직원인건비 24,897 24,897 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 2,107 2,107 0

7.특수운영직군(시설당직원)인건비 27,920 27,920 0

1.무기계약직원인건비 25,077 25,077 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 2,143 2,143 0

8.특수운영직군대체인건비 564 564 0

1.기간제직원인건비 564 564 0

9.시설관리용역 33,249 33,249 0

1.일반수용비 33,249 33,249 0

10.시설안전점검 4,181 1,171 3,010

1.일반수용비 4,181 1,171 3,010
(성립전_2추)제3종시설물점검비 : 

3,010,000원*1회 =
3,010,000

11.어린이놀이시설관리및점검 1,842 1,842 0

1.일반수용비 1,842 1,842 0

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,600 2,600 0

1.학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 100 100 0

2.학부모교육및활동지원 1,900 1,900 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

7.학교시설 확충 13,875 0 13,875

1.시설확충 및 개선 13,875 0 13,875

1.시설확충및개선 13,875 0 13,875

1.노후시설개선 13,875 0 13,875

1.일반수용비 13,875 0 13,875
(성립전_2추)옥상난간개선공사(교) : 

13,875,000원*1회 =
13,875,000

8.학교 재무활동 2,901 2,901 0

1.반환금 2,901 2,901 0

1.반환금 2,901 2,901 0

1.정산대상재원집행잔액 2,901 2,901 0

1.반환금 2,901 2,901 0

세출합계 1,382,076 1,260,780 121,296

배선희 2021년 06월 23일 11시 21분 03초 18 경기도교육청 시화초등학교


